
strana 1/205časopis Sovak č. 7–8/2019

Nejvýznamnějším objektem systému zásobování obyvatel
Chebska pitnou vodou je Úpravna vody Nebanice, která je sou-
částí skupinového vodovodu Nebanice. V současnosti skupino-
vý vodovod Nebanice zásobuje pitnou vodou oblast téměř dvě
třetiny okresu Cheb, z toho největší města Cheb, Františkovy
Lázně a Aš a další počet menších měst a obcí v okrajových čás-
tech regionu Chebska.

Úpravna vody Nebanice využívá podzemní vody z jímacího
území Nebanice rozdělené na Nebanice I a Nebanice II. Systém
pramenišť je tvořen soustavou vrtů a sběrných studní.

Prameniště Nebanice I bylo vystavěno v padesátých letech
20. století spolu s úpravnou vody. Kapacita prameniště byla v té
[...]
lých technologických celků včetně automatů řídících její pro-
voz. Hotovo by mělo být v roce 2020. „Za zhruba 50 milionů

korun jsme v Úpravně vody v Nové Vsi v uplynulých letech
zmodernizovali kalové hospodářství. Díky tomu došlo ke sní-
žení nákladů na zpracování kalu, nové technologie zmenšily
dopady jeho odvodňování na životní prostředí. Aktuálně pro-
bíhající stavba bude zásadní modernizací v historii úpravny
také s ohledem na implementaci nejmodernějších technologií
do procesu úpravy pitné vody,“ popisuje generální ředitel Se-
veromoravských vodovodů a kanalizací Ostrava a .s. (SmVaK
Ostrava) Anatol Pšenička. Několik milionů korun letos SmVaK

Sovak 7819  07.08.19  17:24  Stránka 51



časopis Sovak č. 7–8/2019strana 52/256

Ostrava investuje i do rekonstrukce stavební části úpravny,
která tak získá nový vzhled navenek.

• Jindřichohradecká čistírna odpadních vod, kterou provozuje
ČEVAK a. s., má nové provzdušňovací zařízení pro nádrže,
v nichž probíhají hlavní procesy čištění odpadních vod z města.
Výměna potrubí pro přívod vzduchu a provzdušňovacích ele-
mentů byla součástí dlouhodobého projektu obnovy jedné
z nejdůležitějších technologických částí čistírny, aeračního
 systému. Původní zařízení bylo již za hranicí své životnosti,
nově navržené rozvody vzduchu navíc umožní automatizované
řízení optimální dodávky vzduchu pro biologické procesy. Sou-
částí celé akce je i sanace povrchu betonových nádrží z de -
vadesátých let minulého století. Akce vyžadovala náročnou
koordinaci prací, i proto byla rozdělena na dvě etapy. Nově in-
stalované aerační elementy jsou na vyšší technické úrovni
a mají vysokou účinnost dodávek vzduchu. Cena výměny byla
10,8 mil Kč, včetně DPH. „Legislativní změny a stále se zpřís-
ňující požadavky si však vyžádají přípravu dalších investičních
opatření na ČOV i kanalizační síti Jindřichova Hradce,“ do-
plňuje Bohumil Komínek.

Akce, nové technologie
• Stovky zájemců se zúčastnily Káranského vodovodníku, který

letos zorganizovaly Pražské vodovody a kanalizace, a. s., již
potřetí. Sportovně charitativní akce se účastní převážně cyk-
listé, pro které letos byly určeny trasy 25 a 45 kilometrů, ale
i běžci či pěší, kteří absolvovali trasu dlouhou 12 km krásnou
krajinou v okolí Káraného. Společnost Asistence, která se stará

o handicapované, opět získala šek v hodnotě 50 tisíc korun.
Součástí akce byla i prohlídka úpravny vody s odborným vý-
kladem o historii, či současnosti vodárny. V letošním roce byla
při prohlídce spuštěna i balicí linka vyrábějící sáčky s pitnou
vodou, které jsou určeny především pro seniory a handicapo-
vané při haváriích či výlukách vody. V cíli na místním hřišti se
konal doprovodný program, letos ve spolupráci s Městskou po-
licií. )

• Známy jsou výsledky celorepublikového kola třetího ročníku
soutěže pro střední školy DOODPADU aneb To fakt nevyčistíš,

kterou vyhlásila vloni na podzim ENERGIE AG BOHEMIA s. r. o.
a její dceřiné společnosti (ČEVAK a. s., Vodovody a kanalizace
Beroun, a. s., VODOS s. r. o., VHOS, a. s., AQUA SERVIS, a. s.,
a Vodárenská společnost Chrudim, a. s.). Úkolem soutěžících
bylo seznámit vybranou cílovou skupinu s tím, co nepatří do
kanalizace, a to prostřednictvím společenské deskové nebo ka-
retní hry, případně herní aplikace. „Zatímco v předchozích roč-
nících soutěžící vytvářeli videa a grafiku, tentokrát jsme sáhli
do úplně jiné oblasti. Překvapila nás různorodost odevzdaných
prací, kterých soutěžící odevzdali téměř tři desítky,“ řekl ve-
doucí oddělení marketingu a komunikace ENERGIE AG BOHE-
MIA s. r. o. Ivan Kafka. Absolutním vítězem klání o 50 000
korun na maturitní ples se stali studenti českobudějovického

gymnázia Jírovcova s herní aplikací Krysy v kanále. „Jsme rádi,
že hry můžeme v budoucnu používat pro další vzdělávání v této
oblasti. Vítěznou herní aplikaci můžeme nasadit takřka okam -
žitě,“ řekl Ivan Kafka. Porota složená z odborníků na marketing,
ale i představitelů kultury a sportu dále rozhodla, že stříbrná
příčka patří třídnímu kolektivu Střední pedagogické školy v Be-
rouně se stolní hrou nazvanou Třípatrovka a bronzová gym-
nazistům z Kolína s deskovou hrou Odpadovka. Zvláštní cenu
poroty si odnesla Válka odpadků z autorské dílny studentů
Gymnázia Joachima Barranda z Berouna a Cena za zpracování
patří studentům Gymnázia Josefa Ressela v Chrudimi za desko-
vou hru Planeto, nezlob se. 

• V dubnu 2016 odstartoval v základních školách v Moravsko-
slezském kraji vzdělávací program o významu vody pro člo-
věka a životní prostředí s názvem Strom života. Od té doby se
hra dočkala zhruba 200 realizací a zúčastnilo se jí více než
3 000 žáků pátých až sedmých tříd. Jen v druhém pololetí
skončeného školního roku se zapojilo více než 1 000 dětí. Na
začátku letošního roku přišly Severomoravské vodovody a ka-
nalizace Ostrava a. s. s další variantou pro nejvyšší třídy zá-
kladních škol a víceletá gymnázia. Ta výrazněji akcentuje
společenskou odpovědnost při nakládání se zdroji. Planetu Oxi-
dan si v ukončeném pololetí školního roku zahrálo 250 dětí,
které si uvědomí, že rozvoj společnosti není možný bez spolu-
práce a udržitelného zacházení s vodními zdroji a produkova-
nou odpadní vodou. Vzdělávací hra využívá metodu Edularp
(z anglického educational live action role playing – hraní rolí
na živo). Výhodou pro školy je to, že realizátoři přijedou přímo

Z REGIONŮ

Sovak 7819  07.08.19  17:24  Stránka 52



strana 53/257časopis Sovak č. 7–8/2019

za dětmi do škol a program je po-
skytovaný bezplatně. Jen za

druhé pololetí letošního škol-
ního roku vyjede tým animá-
torů do základních škol
v kraji čtyřicetkrát. V minu-
lém období si hra získala ve
školách takovou popularitu,

že byly všechny termíny pro
daný školní rok beznadějně

obsazeny. Kvalitu Stromu života
ocenili také odborníci, když pro-

gram  postoupil mezi dvanáct nejlepších
a nejinovativnějších vzdělávacích programů u nás v prestižní
soutěži Eduina (www.edui na.cz).

• Na Slezskoostravském hradě proběhlo finále 18. ročníku sou-
těže Hledej pramen vody 2019 pro žáky 4. a 5. tříd základních

škol z Ostravska, jehož cílem je seznámit děti zábavnou formou
s vodou a vytvoření adekvátního vztahu, který si životadárná

tekutina zasluhuje. Soutěže se zúčastnila přibližně tisícovka
dětí, finále pak 26 nejlepších týmů ze 42. Celkové pořadí určil
součet bodů za teoretické znalosti a praktické soutěže. Ceny
předal výhercům generální ředitel společnosti Ostravské
 vodárny a kanalizace a. s. (OVAK) Vojtěch Janoušek spolu
s náměstkyní primátora Ostravy Kateřinou Šebestovou. Nej-
úspěšnějším týmem byli Koumáci, třída 5. B, ZŠ Vratimov.
 Nejlepším týmem za teoretickou část VODOEinstein se stali
Koumáci, ZŠ Vratimov, 5. B. Cenu za „Nej aktivity na Face -
booku“, pohár e-Hledej pramen vody Chytré hlavičky, obdržely
Rybičky, ZŠ Ostrava-Hrabůvka, Provaznická, 5. C. Finále bylo
koncipováno jako dětský den, kde byly připraveny různé inter -
aktivní vstupy a soutěže. Organizátorem akce Hledej pramen
vody je OVAK a partnerem statutární město Ostrava.

• Největší jihočeská úpravna vody v Plavu, kterou vlastní a pro-
vozuje Jihočeský vodárenský svaz, zprovoznila nové zásobníky
kapalného oxidu uhličitého CO2. Investice vyšla na 9,6 milionů
korun a nahradila čtyři zásobníky z roku 1991 s kapacitou
80 tun za dva nové kryogenní s kapacitou 60 tun CO2. Nové
jsou i trubní rozvody a armatury. Samotné směšování oxidu
uhličitého s vodou pak tvoří v Česku unikátní technologii. Nová
technologie významně sníží energetickou náročnost zařízení,
nemalou měrou přispěje i ke zvýšení bezpečnosti provozu
a zlepší efektivitu dávkování CO2. Proto může být i kapacita in-
stalovaných zásobníků nižší. Technických inovací je ale mno-
hem více. Původní dávkování bylo podtlakové, pomocí ejektorů

se musel vytvořit podtlak a přes složité dávkovací zařízení se
řídilo množství CO2 přidávané do vody. Nová technologie je tla-
ková, což podstatně snížilo spotřebu směsné vody. Navíc nový
směšovač upravovanou vodu oxidem lépe nasytí, a tím se sni-
žuje i jeho spotřeba. Efektivnější je také provoz kryogenních
nádrží, kterou jsou vysoké dvanáct metrů. Zkapalněný oxid
uhličitý se do upravované pitné vody přidává pro zvýšení její
alkality, aby nedocházelo k druhotnému zaželeznění při její
 dopravě vodárenskou soustavou. Obsah železa ve vodě sice
není zdravotně závadný, ale negativně působí na zákal vody
a zhoršuje její chuťové vlastnosti. Kysličník uhličitý se dávkuje
v množství od 60 do 75 kg/hod. podle výkonu úpravny vody.
Ten se v současné době pohybuje v rozpětí 500 až 600 litrů
vyrobené pitné vody za sekundu.

Zdroje rubriky Z regionů: internetové stránky a tiskové zprávy uvedených vodárenských společností.
Rádi uveřejníme informace i o vašich akcích či projektech. Napište nám o nich do redakce.

Z REGIONŮ

Sovak 7819  07.08.19  17:24  Stránka 53



časopis Sovak č. 7–8/2019strana 54/258

Firma CAMBI vyvinula proces termické hydrolýzy aplikova-
ný za vyhnívacími nádržemi na vyhnilý kal pod jménem Solid-
Stream®. V principu je Post Anaerobic Digestion proces termic-
ké hydrolýzy (PAD THP) velmi podobný standardní termické
hydrolýze, ale má také zásadní odlišnosti. Podobně jako u ter-
mické hydrolýzy před vyhnívacími nádržemi je kal zahušťován
na cca 16 % sušiny. Zahuštěný kal je poté termicky hydrolyzo-
ván podobně jako v případě umístění hydrolýzy před vyhníva-
cími nádržemi, avšak za odlišných dob zdržení. Hydrolyzovaný
kal je pod tlakem odvodňován při teplotě blízké 100 °C. Poznat-
ky ze zkoušek na různých lokalitách ukázaly, že lze dosahovat

odvodnění na 40 až 60 % sušiny kalu. Odvodňování za tepla při-
neslo nové výzvy jako jsou jiné způsoby nakládání s kalem
a chlazení kalu, které jsou integrální součástí procesu. 

Centrát z odvodnění čerstvě hydrolyzovaného kalu za tepla
je recyklován zpět do vyhnívacích nádrží, kde je transformován
na bioplyn. Mícháním vraceného horkého centrátu se smíše-
ným kalem vstupujícím do vyhnívacích nádrží jsou významně
redukovány požadavky na vytápění vyhnívacích nádrží. Protože
je zařízení termické hydrolýzy instalováno po toku kalu, je cca
o třetinu menší ve srovnání s umístěním před vyhnívacími ná-
držemi, což znamená, že celá energetická bilance ohřevu kalu
může být pokryta použitím „horního“ tepla (teplo ze spalinové-
ho výměníku) kogenerační jednotky. Proto zde není požadavek
na externí zdroj tepla nebo potřeba vyrábět teplo z bioplynu.
Typicky se dosahuje snížení hmotnosti produkce odvodněného
kalu mezi 55 a 65 % ve srovnání s klasickou anaerobní stabili-
zací s následným odvodněním kalu. Klíčová je pro výkon Cambi
SolidStream solubilizace a koncentrace skutečně biologicky roz-
ložitelné CHSK, která je vracena. Je paradoxní, že se zvyšující se
dávkou polymerního flokulantu pro odvodnění se zvyšuje účin-
nost zachycení nerozpuštěných látek, ale naopak se snižuje roz-
puštěná CHSK a centrát je čistější, následně klesá produkce bio-
plynu. Proto zde existuje optimum mezi dávkou polymerního
flokulantu při odvodňování a rozpuštěnou CHSK v centrátu. Ve
srovnání se standardní termickou hydrolýzou, SolidStream zvy-
šuje přínosy termické hydrolýzy pokrytím vlastní procesní spo-
třeby tepelné i elektrické energie díky zlepšení produkce bio-
plynu a odvodňovacího výkonu. 

ZE ZAHRANIČÍ

Termická hydrolýza 
za vyhnívacími nádržemi 
snižuje provozní náklady

Termická hydrolýza je již více než 20 let používána jako předúprava kalu před vyhníváním kalu. Hlavním přínosem
je změna reologických vlastností kalu a struktury kalu, což pak umožňuje lepší anaerobní stabilizaci kalu, čímž se
zvyšuje produkce obnovitelné energie. Navíc termická hydrolýza umožňuje zvýšit až dvojnásobně zatížení vyhní-
vacích nádrží a snižuje objemy nádrží na nových projektech. Finálně se zlepšuje odvodnitelnost kalu, což sníží množ-
ství následně zpracovávaného kalu v dalších procesech.

výroba elektrické energie

nízké teplo

vysoké teplo

585 kW

330 kW

330 kW

bioplyn
254 m3/h

požadované teplo
pro vytápění
2 813 kWht

před-odvodnění kalu

16,5% sušina

termická hydrolýza
SolidStream

potenciál výroby   páry 471 kg/h

vysoké koncentrace rozpuštěné CHSK 554 kg/d CHSK

12 t/d sušiny
5,1% sušina
15 °C

fugát ze zahuštění kalu

anaerobní stabilizace

NH3 – kalová voda do vodní linky

zahuštění kalu

38 °C

75 °C

odvodnění
kalu

4 680 t odvodněného
kalu za rok
38 % sušiny

spotřeba 300 kg/h páry 

parní generátorkogenerace

11 830 t 
odvodněného
kalu za rok
22 % sušiny

výroba elektr. energie

nízké teplo

vysoké teplo

406 kW

229 kW

229 kW

bioplyn 176 m3/h
požadované teplo
pro vytápění
5 540 kWht

odvodnění kalu
12 t/d sušiny
5,1% sušina
15 °C

fugát ze zahuštění kalu
anaerobní
stabilizace

NH4
+ – kalová voda do vodní linky

zahuštění kalu

38 °C

kogenerace

Obr. 2: Typické provozní hodnoty kalového hospodářství ČOV Geiselbullach po instalaci termické hydrolýzy kalu SolidStream®

Obr. 1: Průměrné provozní hodnoty kalového hospodářství ČOV
Geiselbullach před instalací termické hydrolýzy kalu

Sovak 7819  07.08.19  17:24  Stránka 54



strana 55/259časopis Sovak č. 7–8/2019

Výkonnost zařízení
Německá vodárenská společnost Amperverband se rozhod-

la v roce 2014 použít technologii termické hydrolýzy vyhnilého
kalu SolidStream na čistírně odpadních vod v Geiselbullachu,
což je předměstská část Mnichova. Rozhodnutí padlo po již
předchozí úspěšné aplikaci hydrolýzy CAMBI na přebytečném

kalu, označováno jako THP WAS (v letech 2009–2014). Provoz
PAD THP (SolidStream) začal v roce 2015 a jednotka pracovala
pod technickým dohledem dodavatele do roku 2016, pak přešla
do běžného provozního režimu.

ČOV Geiselbullach produkuje přibližně 4 400 t sušiny kalu
ročně s vysokým organickým podílem (až 83 %). Skladba pro-

Tabulka 1: Srovnání výkonových ukazatelů na ČOV Geiselbullach

Parametr Jednotka 2006 2009 2017
bez termické termická hydrolýza termická hydrolýza

hydrolýzy přebytečného kalu vyhnilého kalu
(THP WAS) (SolidStream,

PAD THP)

CHSK zatížení t/d 19,8 16,2 18,2
výkon vyhnívání
organické látky – odstranění % 51 65 71
specifická produkce bioplynu Nm3/t NLvstup 472 518 596
odvodňování
odvodnitelnost kalu % NL sušina 19 25 37
rozmezí odvodnitelnosti kalu % NL sušina 19–22 25–28 36–43
dávka polymerního flokulantu kg/t NL 6 8 21
produkce odvodněného kalu
množství kalu t/rok 11 800 8 558 4 700
kvalita centrátu
CHSK koncentrace mg/l 527 660 1 889
CHSK zatížení kg/d 136 220 554
NH4

+ koncentrace mg/l 717 1 011 1 115
NH4

+ zatížení kg/d 146 236 327
kvalita odtoku z ČOV
CHSK*) mg/l 19 21 25
N celkový mg/l 8,9 8,7 9,0
*) odtokový limit je < 33 mg/l 

Tabulka 3: Rozdíly mezi hydrolýzou před vyhníváním (THP WAS) a za vyhníváním (PAD THP)

Parametr Hydrolýza před vyhníváním (THP WAS) Hydrolýza za vyhníváním (PAD THP)

požadovaná velikost jednotky THP 100 % 60 %
spotřeba páry (kg páry/kg sušiny v kalu) 0,8–1,0 0,5–0,6
odstranění organického podílu kalu 50–65 % 70 %
zlepšení odvodňování – nárůst sušiny o 10 procentních bodů sušiny > 20 procentních bodů sušiny
typická produkce kalu (t odvodného kalu/t sušiny 
na vstupu do vyhnívacích nádrží) 1,7 1,0
požadavek na chlazení ano ne
požadovaná kapacita vyhnívacích nádrží 30–40 % 100 %
hygienizace kalu ne ano

Tabulka 2: Zlepšení odstraňování organického podílu v kalu a snížení produkce odvodněného kalu na ČOV Geiselbullach 

Parametr/rozměr

produkce kalu (t odvodněný kal/t sušiny zpracovávaného kalu) 1,11 2,76 1,72 1,08
energie vyprodukovaná vyhníváním*) (Nm3/t NLvstup) N/A**) 197 263 320
energie potřebná k sušení kalu*) (Nm3/t NLvstup) 261 N/A N/A N/A
*) vyjádřeno jako ekvivalent metanu pro srovnání s potřebou energie na sušení
**) N/A – nelze aplikovat, nejsou dostupná data

su
še

ní
 su

ro
vé

ho
 

ka
lu

sta
nd

ar
dn

í 
m

ez
of

iln
í 

vy
hn

ívá
ní

m
ez

of
iln

í v
yh

ní
vá

ní
 

s t
er

m
ick

ou
 

hy
dr

olý
zo

u 
př

eb
yte

č-
né

ho
 ka

lu 
(T

HP
 W

AS
)

m
ez

of
iln

í v
yh

ní
vá

ní
s t

er
m

ick
ou

 
hy

dr
olý

zo
u 

vy
hn

ilé
ho

ka
lu 

(S
oli

dS
tre

am
, 

PA
D 

TH
P)

Sovak 7819  07.08.19  17:24  Stránka 55



časopis Sovak č. 7–8/2019strana 56/260

dukovaných kalů je typická pro evropské ČOV, typicky cca 60 %